

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przysługą pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Reformy w Krakowie...

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Od Administracji.

Szanownych Prenumeratorów miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Kraków, 29 kwietnia.

Po kilkakrotnem odraczaniu — po wyznaczeniu kilku ad hoc posiedzeń, które jakoś nigdy do skutku dojść nie mogły — przyszła nareszcie sprawa szlaska na porządek dzienny Kola polskiego w Wiedniu.

Po takim zasadniczym rozstrzygnięciu kwestyi — chodzi teraz o praktyczne jej ujęcie. Czego Szlask się domaga? Ani zmian w konstytucyi, ani rozszerzenia samorządu, ani reformy wyborczej...

W jednym z pism lwowskich podniesiono przed dwoma dniami, iż co do równouprawnienia języków na Szlasku podnoszą zazwyczaj tę trudność, iż chodzi tam nie o dwa, jak w Czechach, ale o trzy języki krajowe.

Druga nie mniej ważną stroną sprawy są konieczne zmiany w administracyjnym personalu. Najlepsze rozporządzenie językiem może być zupełnie sparaliżowane, jeżeli wykonanie jego dostanie się w ręce niechętnych urzędników.

remu tylko przyklasnąć można. Że Niemcy przeciw tej nominacji podnieśliby krzyk wielki — nie wątpimy. Ale w ministerstwie powinni znać dobrze p. Zaleskiego i z krzyków tych nie sobie nie robić.

Linie uzupełniające kolei transwersalnej.

(S) Z niebawym dotąd pośpiechem zarządził rząd, wkrótce po wniesieniu przedłożenia swego w Izbie poselskiej Rady państwa, co do budowy linii uzupełniających kolei transwersalnej...

Tym sposobem stanie się wprawdzie Skawina punktem stycznym kilku linii kolejowych, i ułatwi się góralom odbywania pielgrzymek do Kalwaryi, co wprawdzie niewątpliwie wpłynie na podniesienie się dochodu z propinaczy w tych miasteczkach...

nie nie przemawia. Oszczędność ta zaś okaże się w praktyce złudną, albowiem o ile kolej przerywana więcej rozwinięta okolice liczyć może na większy ruch towarowy i osobowy...

Z tych tedy przyczyn spodziewamy się, że przy obradach nad tem przedłożeniem rządowem tak w wydziale kolejowym, jak i w pełnej Izbie poselskiej Rady państwa, ekonomiczna wadliwość projektowanych linii zostanie podniesiona...

Wartoby, ażeby z kół kompetentnych i interesowanych w tej sprawie, wyszły memorjały i petycje do Kola polskiego w Wiedniu.

KOESPONDENCYA „REFORMY“

Warszawa, 25 kwietnia.

(Sprawy szkolne. — Z Wilna. — Kwestya żydowska. — Konkurs szkiców na pomnik Mickiewicza.

W naszym tu jednostajnym życiu nie wiele faktów mamy do zanotowania. Pozbawieni prawa początkowania wszelkiego wyrazu woli — bądź osobistej, bądź społecznej, — musimy stosować się do wskazanej nam normy i pozornie tłumić w sobie wszelkie objawy „myśli narodowej“.

Jak zawsze, wychowanie stanowi tu dla nas najdotkliwszą stronę. Kraj cały oddany pod władzę Apuchtina — człowieka nie tylko bez wychowania ale i bez nauki, przytem znanego panslawisty z obozu Katkowa, wszystkie zatem rozporządzenia ministerjalne albo fałszywie, albo z podwójną gorliwością bywają wykonywane.

Święta katolickie w szkołach zostały albo zniesione, (jak zapusty), albo bardzo uszczuplone. Dotknięci tem do żywego rodzica — korzystając z bytności Apuchtina w Kielecach — wysłali deputację w osobie prezesa Tow. kred. ziemskiego, prosząc go, aby wyjednał zmianę tego postanowienia.

Katków widzący wszędzie widmo polskiej idei — w ostatnich czasach oskarżał rząd Todlebeana — o brak energii. Tego tylko potrzeba było dla sługi carskiego. — Odtąd poczęły się w Wilnie, gdzie wszystko było aż nadto spokojnie, — rewizje, areszta, zakłócające do reszty spokój tego niesieśliwego kraju.

Nie brak u nas różnych komitetów — celem zarządzenia kwestyi żydowskiej. Owoż w Wilnie, zebrałi delegaci z Polaków i Żydów pod przewodnictwem Rosyan — dyskutowali żywo te kwestye. Większa część Polaków była za równouprawnieniem Żydów, dwóch delegatów polskich połączyło się ze zdaniem Rosyan, aby Żydów, jako ludność obcą i napływową — surowymi prawami obciążyć.

Rozumie się, że tak pierwszy, jak drugi, Żydowi ani słówka nie odpowiedział na tak przekonujące argumenta. Kwestya żydowska u nas na dobre jest poruszona; z samej Warszawy już trzy transporta emigracyi żydowskiej wyjechały, a to jeszcze nie koniec. Władze żandarmskie wszelako, podejrzują w tem figiel żydowski — aby się wykreślić z podatków i rekruta i osiedliwszy się w innym miejscu, nie ponosić żadnych ciężarów.

graeyi żydowskiej wyjechały, a to jeszcze nie koniec. Władze żandarmskie wszelako, podejrzują w tem figiel żydowski — aby się wykreślić z podatków i rekruta i osiedliwszy się w innym miejscu, nie ponosić żadnych ciężarów.

Nie ma wątpliwości, że w dzisiejszych sferach rządowych, poczynając od cara do Ignatiewa, — panuje niechęć dla Żydów usposobienie. Aby to usposobienie nakazali sobie złagodzić — rabini na Litwie wzagladali posty tryzynie — które podług ich obliczeń dadzą około dwóch milionów rubli — aby tym sposobem zdobyć niedostępną dla nich fortecę — Ignatiewa. Qui vivit — verra.

Na zakończenie nie mogę pominąć o przykrem wrażeniu, jakie tu wywołaniem zostało z powodu konkursu krakowskiego, w sprawie pomnika naszego wieszca. Nie znając szkiców pomnika, nie możemy tutaj sądzić, który z najodpowiedniejszy uważamy, wszelako ze zdumieniem dowiadujemy się, że palnie pierwszeństwa otrzymał szkice wyobrażający Mickiewicza siedzącego. To już chyba niepodobna do prawdy! Mickiewicz, twórca „Improwizacji“, siedzący, — poeta, co sam o sobie w intuicyjnym uniesieniu powiada: „Jam Mistrz — ma być wsparty w wygodnym fotelu! Chyba dla tego, że mu go brakło za życia.“

Jeszcze dziwniejszą dla nas wydaje się polemika, gdzie ma stanąć pomnik. Członkowie komitetu, widząc, mając wiele swobodnego czasu, gdy mogą na serwo podobne kwestye dyskutować, a przynajmniej, dzieje się to z wielką skądą dla funduszu pomnika. Dla nas bowiem kwestya miejscowości, jest oddawna rozstrzygniętą: pomnik największego z wieszców, którego zwłoki mają spocząć na Wawelu obok zwłok królów naszych, nie może być przyćpano do żadnego z domów, ani ustawiony na jakim placu, placu, plantach i t. d. — tylko na Głównym Rynku miasta Krakowa. Kraj cały wystawia pomnik, godzi się też, aby nie jeden Kraków o tem zdecydował. Po dzisiejszej niesześcielwej próbie konkursu, uważalibyśmy za właściwe, aby w przyszłości „Szkice konkursowe“ były nadesłane do Warszawy, zkad wraz z opinia biegłych, byłoby wrócić do Krakowa. Pośpiech w podobnych wypadkach jest złym doradcą.

Lwów, 27 kwietnia.

(=) Tutejsza korporacja krawiecka wyczekuje z niecierpliwością rozstrzygnięcia przez namiestnictwo ważnej dla niej kwestyi zasadniczej. Osiedla tutaj niejaka p. Barbara Schuster z Kijowa, która trudni się krawiectwem, ale przyjmuje robotę tylko od pań należących do najwyższej arystokracji. Zapewne z powodu stykania się z damami wielkiego świata, nie chciała p. Szusterowa przystąpić do tutejszej korporacji krawieckiej, a gdy magistrat wezwał ją do tego na mocy § 107 ustawy przemysłowej, wniosła rekurs do namiestnictwa, które znowu odniosło się do Izby handlowej. Mimo silnych zabiegów orzekła Izba handlowa i przemysłowa, że p. Schusterowa jest obowiązana przystąpić do korporacji krawieckiej; obecnie więc ma tę sprawę rozstrzygnąć namiestnictwo. Głoszą jednak, że w skutek zabiegów „dostojnych dam“ namiestnictwo ma zamiar przychylić się do rekursu p. Schusterowej, w takim zaś razie, a mianowicie, gdyby się ta pogłoska sprawdziła zamierza korporacja krawiecka zwołać walne zgromadzenie i przedłożyć tę sprawę trybunałowi administracyjnemu do rozstrzygnięcia. Drobną to na pozór sprawą, ma zasadnicze znaczenie, wiadomo bowiem jak na licznych wiecach, odbytych w ostatnich czasach, domagali się samostni rękodzielnicy zmiany ustawy przemysłowej w kierunku zaprowadzenia korporacji przynusowych a to w tym celu, aby zapobiedz pokątne partactwu. W tym wypadku nie chodzi więc o p. Schusterową, ale raczej o to, ażeby nie stworzyć precedensu. Gdyby bowiem namiestnictwo zwołało p. Schusterową od obowiązku należenia do korporacji krawieckiej, to później mogliby tego samego domagać się inni pokątni krawcy, przeciw którym od lat wielu, samostni rękodzielnicy tej kategorii prowadzą bezskuteczną walkę.

Wiedeń, 27 kwietnia.

(C) Koło polskie obradowało wczoraj wieczór nad taryfą cłową i postanowiło głosować za wnioskami komisji. Przewodniczący podjął się wyrozmieć rząd, czy nie można jeszcze w pełnej Izbie podwyższyć cła od parafiny, od której teraz opłaca się cło takie, jak od stearynu. W projektowanej taryfie cło od stearynu zostało o 50% podwyższone, od parafiny zaś cło nie ulegnie zmianie. W taryfie cesarstwa niemieckiego obadwa te artykuły są także jednakowo ocłone, i nie ma żadnego powodu do protegowania stearynu krajowej w stosunku do krajowej parafiny. Dla Galicyi zaś, która tak wiele wosku ziemnego produkuje, sprawa ta nie może być obojętną. Hr. Dzieduszycki zabierze głos w rozprawie ogólnej, aby zaznaczyć stanowisko Kola w obec kwestyi cłowej. W razie potrzeby poprze go p. Jaworski. Drugim przedmiotem obrad wczorajszych był wniosek rządowy o budowie kolei z Suchej do Podgórza i do Oświęcimska. W obec usiłowań skierowania tej kolei ku Białej, żądał p. Kozłowski, którego komisya izbowa swym sprawozdawcą mianowała, wyrazić uchwałę Kola, która też jednogłośnie w myśl wniosku rządowego zapada. Kolej ta jest widocznie strategiczną, i już z tego

względem zmiany kierunku napotkałaby na nieprzewidywane trudności ze strony sztabu głównego. Ale także pod względem handlowym bezpośrednie połączenie kolei krajowych z kolejami pruskimi z pominięciem kolei północnej, będzie korzystniejszem dla Galicyi, niż przez Bielsk i Dziedziec. Gdy już mowa o kolejach, nie mogę pominąć wzmianki o tem, że ministerstwo bardzo wygórowane postawiło warunki co do podziału frachtów między koleją transwersalną a nową linią, którą Towarzystwo Karola Ludwika chce budować z Kopeczyńca do Tarnopola. Rokowania więc idą oporem.

Rząd przegrał sprawę przed trybunałem państwowym o używaniu pisma łacińskiego przy ekspedycjach ruskich. W senacie była równość głosów, a dr. Unger, którego obecny rząd prezydentem mianował, drymował przeciw rządowi. Nie pierwszy to już wypadek podobny. Powinno to być nauką na przyszłość i to dla rządów jakiegokolwiek barwy politycznej, że do trybunału, którego orzeczenia mają pospolicie doniosłość polityczną, nie należy mianować ludzi z wybitną barwą polityczną.

Dziesięć dni temu doniosłem wam, że prezes Izby poselskiej po powrocie z feryj świątecznych i w porozumieniu z prezydentem ministrów, miał zamiar trzymać tu Izbę do połowy czerwca. Lecz podobno zjednoczona komisya parlamentarna prawię obawia się, iż członkowie większości, gdy się na Zielone święta rozjadą, nie zechcą tu już w potrzebnym komplecie powrócić. W skutek tej obawy program bieżącej sesyi zostanie ograniczonym do tych spraw, które koniecznie już teraz załatwione być muszą. Takimi są prócz taryfy cłowej wnioski rządowe o budowie kolei i o kredytach dodatkowych. Kredyt uchwalony wczoraj przez delegację, będzie w części pokryty przez spieniężenie wspólnych aktywów, w części jednak rząd domagać się będzie pokrycia w drodze pożyczki. Komisya budżetowa uchwaliła dziś kredyt dodatkowy na żandarmerję pograniczną w Galicyi i na Bukowinie. Z wywodów sprawozdawcy dowiedzieliśmy się, że władze krajowe domagały się kredytu kilkakrotnie większego niż suma, której rząd od parlamentu żądał. Sprawozdawca podziela zdanie rządu krajowego, że koszt musi być nierównie większy, jeśli kordon ma być skutecznym. Ale na rządzie, nie na Izbie ciąży odpowiedzialność za skuteczne wykonanie ustawy, i komisya nie może proponować Izbie przyzwolenia wyższego nad sumę żadaną przez ministra spraw wewnętrznych. Rząd użala się na brak odpowiednich kompetentów do nowej straży granicznej, i nawet w tej szczerpeliej liczbie posterunków, do której minister zredukował preliminarz namiestnictwa, kordon przed końcem roku nie zostanie uzupełnionym.

Zadanie dymisji ze strony p. Szlawego wywarło tu wielkie wrażenie. Powodem do tego kroku nie było wotum delegacji węgierskiej. Owszem zdaje się, że p. Szlawy podzielił zapartytowanie p. Tissy, i dla tego o tyle tylko wstawił się za żądaniem postawionem przez rząd wspólny, o ile tego solidarności gabinetu koniecznie wymagała. Uchwała też delegacyi nie była wcale skierowaną przeciw jego osobie. Uchwała ta dała tylko wyraz temu przekonaniu, które coraz więcej bierze górę w politycznych sferach węgierskich, że polityka hr. Andrassego wprowadziła Austryę na błędne tory, i że monarchia niepoddała ofiarom, których ta polityka wymaga. Dopóki powstanie trwa, niepodobna odmówić wszelkich środków na utrzymanie wojska. Nie dojrzała też jeszcze żadna myśl co do zwrotu, jaki należałoby dać tej trudnej sprawie. Węgry wciąż zaznaczyły tylko swoją uchwałę, że dotychczasowej polityki nie myślą dłużej popierać bezwzględnie. W sprawach polityki zewnętrznej Węgry tylko mogą jakie taki wpływ wywierać. W parlamencie wiedeńskim nie było nigdy przewodniej myśli co do tych spraw. W razie koniecznej potrzeby doktryna zastępowała tu myśl polityczną i nieprowadziła nigdy do rezultatów praktycznych. Sejm węgierski okazywał zawsze więcej politycznego zmysłu. Przytem zachodzi jeszcze jedna ważna okoliczność. Według konstytucyi węgierskiej, delegacja do spraw wspólnych jest tylko taką, jak każda inna, komisya sejmowa z tym tylko przywilejem, że jej uchwały idą wprost do najwyższej sankcyi. Z tego wynika, że sprawy zewnętrzne nie są tak jak w Wiedniu wyjęte z zakresu kompetencyi sejmowej i że ministerstwo węgierskie jest za te sprawy do pewnego stopnia odpowiedzialnem sejmowi. Chociaż sejm węgierski nie nadużywa swej w tym względzie prerogatywy, to jednak bywały tam interpelacje o sprawach zewnętrznych i ministrowie węgierscy mają prawo zabierać głos w delegacyi tak dobrze, jak w każdej innej komisyi sejmowej. Gdy nadto wybory do delegacyi odbywają się tak jak do innych wydziałów, większość sejmowa ma zapewnioną w delegacyi przewagę. Wszystko to u nas jest inaczej. Według naszego parlamentarnego ustroju, nie ma tak ścisłego organicznego spójni między delegacją a radą państwa. Jest to drugą przyczyną tego przeważnego wpływu, jaki Węgry wywierają i wywierają na zewnętrzną politykę monarchii.

Rada Państwa.

Wiedeń, 28 kwietnia.

(†) Dzisiaj rozpoczęła się tedy walna bitwa w sprawie taryfy cłowej. Potrwa ona dni kilka, ale nie powiem, żeby obudzała takie zajęcie jak poprzednie walki w naszym parlamencie. I przedmiot za nado specjalny, aby zainteresował — i

rezultat walki wiadomy już z góry. Kluby pracy uchwały sprawę tę jako klubową uważać — to też nie ulega wątpliwości, że projekt taryfy całkowitej będzie przyjęty.

Posiedzenie dzisiejsze zaczęło się od interpelacji F. r. n. r. a. z do Hohenwarta jako przewodniczącego komisji reformy wyborczej — co się dzieje z wnioskami o niezgodność mandatu poselskiego z posadami urzędowymi i w Radach zawiadawczych instytucji subwencyonowanych. Hohenwart przyrzeka wziąć je na porządek dzienny przyszłego posiedzenia komisji. T. a. s. c. h. (z lewicy) wnosi projekt państwowej ustawy rybaczkiej. Izba wybiera do komisji kolejowej Bulata w miejsce Montiego. Przyjmuje następnie w trzecim czytaniu ustawę o zwolnieniu od przymusu legalizacyjnego, i przystępuje wreszcie do rozpraw nad taryfą cłową (sprawozdawca Mernik). Zapisani do głosu w rozprawie ogólnej: przeciw projektowi Monti, Hallwich, Bertolini, Gomperz, Beer, Menger, Wildauer, Siegl, Schwab, Chlumecky, Neuwirth; za projektem Schindler, Bärnfeind, Dzieduszycki, Zallinger, Wurmbrand, Löblich, Zschock, Baum, Jaworski.

Po upomnieniu ze strony prezydenta, ażeby w ogólnej rozprawie nie wchodzić w szczegóły i nie rozprawić o pojedynczych pozycjach taryfy, zabiera pierwszy głos Monti. Taryfa jest krokiem naprzód ku ściśle protekcyjnymu systemowi. Nie jest ona ochroną krajowego przemysłu, ale niektórych krajowych przemysłowców ze szkoda konsumentów. Zbyt wysokie cło od towarów kolonialnych, cło zbożowe i inne, są szkodzi dla Dalmacji, a szkody tej nie równoważy podwyższone cło od wina i oliwy. Zresztą taryfa nie uwzględnia ekonomicznych interesów Bośni i Hercegowiny. Z tych powodów mowca jest przeciwny projektowi.

Schindler nie wdaje się w szczegółowe zbijanie poglądów poprzedniego mowcy, a rozwija własne, dość oryginalne. Dowodzi statystycznie, że przy nieustannym wzroście dowozu austriackiego, a zmniejszeniu się wywozu, mimo to Austria ma stosunkowo najmniejsze dochody z cła — że można zatem bez uszczerbku ludności cło podnieść. Nie przeczy, że taryfa zawiera koncesje dla Węgier, ale nie sądzi by one były bardzo szkodliwe. Polemicznie z doktryną wolnego handlu, i wita projekt jako „ochronę krajowego przemysłu“ i znaczny postęp w austriackiej cłowej polityce.

Hallwich ubolewa, że nie stworzono i konsekwentnie nie przeprowadzono autonomicznej taryfy cłowej, a brano za wiele względu na Węgry — że prawica i w tej czysto ekonomicznej kwestii zajmuje stanowisko stronnictwa, i z uprzejmości dla rządu pomijała wszelkie fachowe uwagi — że zażądano pobieżnie traktować przedmiot tak ważny i t. p. Węgry mają tak żywy interes w tem, aby należały do związku cłowego z Austrią, że trudno pojąć dla czego Austria jeszcze za to ma kasować ofiary. Konając wyraża nadzieję, że przy rozprawie szeregowej, prawica będzie miała sposobność udowodnienia swej pojednawczości i okazania, że w kwestjach ekonomicznych nie stoi bezwzględnie na stronnictwie i rządowym stanowisku.

Dep. Bärnfeind występował jako stanowczy i gorący obrońca cel ochronnych, zwalczał teoretyczne i więcej doktrynerskie wywody swoich poprzedników, kładąc przedewszystkiem nacisk na konieczność podniesienia krajowej produkcji, do czego przedłożony projekt ustawy w wysokim stopniu się przyczyni. Wskazywał na groźną konkurencję Ameryki, która w wyjątkowych a bardzo korzystnych znajdując się warunkach, zadać może prawdziwą klęskę rolnictwu w Austro-Węgrach. Niebezpieczeństwu temu zapobiedz można tylko na drodze ustawy o taryfie cłowej. Dep. Bertolini, godność doktorską harmonizowała w zupełności z tem, czego nie mówił, ale szepotał zaledwie, bo też trudno, aby poseł przejęty na wskroś strachem, który mu wszędzie okropnie przedstawia następstwa taryfy cłowej nie obawiał się i własnego głosu. Taryfa cłowa dla krajów mniej produkcyjnych, bardzo jest wątpliwą wartością, w krajach ubogich w produkty sprowadzi największe nieszczęście. Dra Bertoliniego cła finansowe niepojętym przejmują strachem, cła ochronne sprawiają mu odrę, a cło od zboża w szczególności sprowadzi głód i pomorę w Tyrolu i innych prowincjach.

Już choćby dla samego kontrastu z bojaźliwym dr. Bertolinim, mowa jego następcy hr. Dzieduszyckiego, którego Koło polskie wybrało na rzecznika taryfy cłowej, musiało należeć wywrzeć wrażenie. Nie w tem jednak szukać należy sukcesu hr. Dzieduszyckiego, ale w znakomitam obrobieniu jego mowy pod względem fachowym i wielkiej znajomości rzeczy. Mowca zaznaczył najprzód, że dr. Hallwich bronił pewnych błędów, które obarczają sumienie poprzedniego rządu. Dep. Hallwich uczynił się przeto popiecznikiem stronnictwa, które jakby kłiwa pani domu małżonkowi swemu ministerstwu Auersperg gorzko zaprawiła rozkosze pożywa małżeńskie, a gdy pan mąż zakończył dni swoje, nad grobem jego nie mniej czule ta wdowa przemawia (weselość). Ten sam dr. H. utrzymywał także, że obecna większość dążąc przedewszystkiem do podniesienia dochodów państwa, ludność biedniejszą pozbawia wszelkiej możności zaspokojenia nie tylko najkonieczniejszych potrzeb życia, ale odejmuje mu prawie chleb od ust. W tym ciężkim zarzucie przez podkoczenie ceny. Podobnie też i zarzut, że rolnictwo szczególniejszej donaję łaski przez zaprowadzenie cła od zboża i to z uposiedzeniem przemysłu i klasy rzemieślniczej — zupełnie jest nieusprawiedliwiony. Przyjdzie niestety dla gospodarstwa rolnego chwila tak wielkiej konkurencji zagranicy, mianowicie Rosji i Ameryki, że produkcyja zboża poprostu opłacać się przestanie; wtedy biedniejsza ludność ucierpi więcej, niżeli teraz z powodu cła, chociaż dr. H. tak bardzo nad nią ubolewa. Wycieczki ostre mego przeciwnika, które mają na celu zapobiedz zrównaniu naszej taryfy cłowej z węgierską, zważać muszę pożałowania godnymi, bo interesa, które i

dr. H. nazywa odrębnie węgierskimi dla nas są także i austriackimi (oklaski na prawicy). Wszystkie wywody tego deputowanego nie są niczem więcej, jak tylko łabędzim śpiewem jego stronnictwa, z powodu utracenia władzy, którą niedawno jeszcze jako przywłaszczoną hegemonię pamiętamy wszyscy (brawo z prawicy). Szandar tego stronnictwa upadł złamany, żeby się zatem już więcej nie podniósł, głosować będą wraz z towarzyszymi za przedłożeniem (żywe oklaski).

Dep. Gomperz, człowiek bardzo, jak widać, spokojny, zarzuca hr. D., iż niepotrzebnie miesza się w sprawy polityczne, i odchodzi od rzeczy tylko dlatego, aby się z wiernokonstytucyjnymi trochę pocubić. Dep. Gomperz chce się zamknąć ściśle w przedmiotowej kwestyi. Cło dzieli na zbożowe, finansowe i ochronne. Zbożowe tworzą rzecz pośrednią, bo dla krajów, które zboże sprowadzają, są finansowemi, dla innych ochronnemi. Do zaprowadzenia cel zbożowych mowca przychyliła się, ale zjada cła finansowe (kawa, nafta), cła ochronne zaleca do przyjęcia. Po mowie tej prezydent posiedzenia zamknął, naznaczając następujące na jutro.

Na porządku dziennym dalszy ciąg rozprawy ogólnej nad taryfą cłową.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 28 kwietnia.

O przyczynach — i możliwych następstwach dymisji Szlavy'ego — dziennikarstwo austriackie najrozmaito i sprzecznie wyraża opinie, godząc się ostatecznie w jednym: że zupełnie jasną sprawą ta jeszcze nie jest. Różnica główna w tem polega, że gdy jedni uważają ustąpienie wspólnego ministra skarbu jako skutek zająć między nim a wojskowym zarządem krajów zajętych — inni widzą w tem tylko proste następstwo obciążenia kredytu przez delegację wspólne. N. fr. Presse twierdzi, że Szlavy dotychczas nadto czynił ustępstw zarządowi wojskowemu, który swą bezwzględna gospodarką wiele złego narobił — i w końcu cierpliwie jego się urwaka, a dalszej odpowiedzialności przyjąć nie chciał. Organ lewicy przewiduje starcie między węgierskim parlamentaryzmem a systemem absolutnym, który w krajach zajętych się usadowił. Podobne stanowisko zajmuje Deuts. Ztg. i doradza Niemcom, ażeby się zażądano energicznie nie zapędzali w walkę polityczną przeciw złemu, jakie się dzieje w zajętych krajach. Po co zawsze karku nastawiać? N. W. Tagblatt zarzuca Węgom, że nie dość wczesnie wystąpili przeciw Sławianstwu w Austrii. Ustąpienie Szlavy'ego uważa za oznakę, iż Węgry obawiają się, że polityka okupacyjna podniesie Sławianstwo, i zaczynają stawiać w opozycyi. Zdało się, że i ze strony przeciwnej w ten sam sposób tłumaczy sobie przesilenie w ministerstwie wspólnem. Tribune bowiem ostro występuje przeciw Węgom, widząc w dymisji Szlavy'ego zapowiedź akcji węgierskiej, która koła austriackie niemile dotknę. Stara Presse usiłuje fakt ten tłumaczyć przyczynami bardziej naturalnymi, mianowicie zmęczeniem ministra, niezgębieniem tem bardziej prawdopodobnym, że nigdy on nie był mężem bardzo silnej energii inicjatywy, i mógł się zniechęcić do rządów, w których najoczywistsze błędy popełniał. Nie sądzi też Presse, ażeby uzasadnione były obawy, że rząd zamierza z Bośni i Hercegowiny uczynić coś na kształt dawnego pogranicza wojskowego. Fremdenblatt nie wierzy w rozterki między Szlavym a kołami wojskowymi, a ustąpienie jego tłumaczy względami zdrowia. Nie wyklucza też możliwości, że do dymisji tej przyczyniła się okoliczność, iż właśnie Węgry obciążły kredyt. Wreszcie W. Allg. Ztg. głównie przypisuje przesilenie obciążeniu kredytu — a nie przeczy, że Szlavy pomimo wysokich swych zdolności politycznych, mylił się w sprawach bośniackich.

Lewica wiedeńskiej Izby poselskiej zmieknęła znacznie w opozyci. Przemówienia jej w pierwszym dniu ogólnej rozprawy nad taryfą cłową są tak blade i słabe, tak pozbawione wszelkiej opozycyjnej werwy — że widoczne są na nich skutki kłęk, jakie stronnictwo to poniosło. Już i ten i ów z lewicy apeluje do „pojednawczości“ większości — już nie ma namyślonych wybuchów i słów gwałtownych i owych podejrzanych, jakimi do niedawna walczyli żołnierze dra Herbsta. Widać, że ostatnie objawy opinii w Wiedniu, odejły stronnictwo temu otuchę.

W. Allg. Ztg. donosi, że w klubach prawicy silne zachodzą różnice zdań co do cel zbożowych, że mianowicie nie tylko posłowie z Istrii i Dalmacji (jak wczoraj Monti), ale i Tyrolscy stanowczo przeciw nim się oświadczyli i dotąd jeszcze nie udało się ich przekonać. Pismo to przeopowiada z tego powodu konflikt w łonie prawicy.

W Paryżu wyszła broszura pod tytułem: *Les Nihilistes et la Revolution en Russie*, napisana widośnie przez zwolennika Ignatiewa. Autor ubolewa naprzód, że taka ministerstwa spraw zagranicznych dostała się Giersowi. Ignatiew jest Sławianinem czystej krwi i nie tylko wrogiem Turków, ale także nieprzyjacielem obcego wpływu w Rosyi i w krajach sławiańskich. Zna on Rosję doskonale i będzie umiał znaleźć najodpowiedniejszą chwilę do rozbudzenia uczucia narodowości, w której 80 milionów niezwyčajonych, stanie w obronie uciskanych braci. Mówią dziś w Europie z pewnym rozdrażnieniem o panslawizmie. Rosya w tej chwili może się do niego nie przyznawać, w istocie jednak jest to jej polityka, bo innej mieć nie może. Plemię sławiańskie musi wypowiedzieć wojnę przestarzałym plemionom środkowej Europy, aby stać się głównym czynnikiem polityki europejskiej. Autor występuje przeciw nadaniu Rosyi konstytucyi, bo kraj ten nie potrzebuje mowów parlamentarnych. Lud głęboko wierzy w prawosławie i w swego cara, uważanego za pomocnika bożego. Nie trzeba mu mówić o mechanizmie parlamentarnym, lecz raczej opowiadać o nieszczyśliwych braciach — o konieczności ich wyzolenia z jarzma. Jest to potęga, której użył potrafił Ignatiew. Taka jest treść broszury, będącej programem panslawistów. *Dienniki Pozn.* otrzymuje wiadomość, że rząd rosyjski zaniechał naprawy i wzmocnienia twierdz znajdujących się w Królestwie Polskiem a zająć się ma silnym ufortyfikowaniem Grodna, Kowna i Łucka.

Według wiadomości, jakie *Gołos* z Moskwy otrzymuje, przygotowania do koronacji ukończone zostaną z końcem czerwca.

Rząd rosyjski nie bardzo się troszczy o zaburzenia przeciwdywskie, jeżeli dotychczas nie nakazał przeprowadzenia śledztwa. *Nowosti* bowiem zaprzeczają wiadomości, podanej przez dzienniki rosyjskie a przez nas powtórzonej, o wysłaniu do południowych gubernii generała hr. Kutaisowa w sprawie zaburzeń anti-żydowskich.

Rząd rosyjski poruczył Radzie państwa wypracowanie nowej „tymczasowej“ ustawy o żydach. W ustawie tej żydzi mają być podzieleni na dwie kategorie: na żydów wykształconych i na pozbawionych wszelkiej nauki. Pierwszym ma być pozwolony pobyt w całym państwie, dla drugich uzyskanie prawa osiedlenia się w pewnym miejscu zależeć będzie od przyzwolenia jednego z miast. Rząd zmusić chce przez to żydów do wyrzeczenia się husytyzmu, a zarazem cały ciężar przyjęcia w pomoc ofiarom ostatnich rozruchów, włożyć na barki ich szczęśliwszych braci. Z powtarzającą się ciągle zapowiedzią reform w Rosyi, rozporządzenie podobne brzmi nie bardzo harmonijnie. Ciekawi jesteśmy w jaki sposób kryterium tego wykształcenia określa władze rządowe w państwie, w którym w masach ludności panuje jeszcze ciemnota i barbarzyństwo, podczas gdy żydzi z najniższych nawet warstw zawsze chętni odrobina inteligencji pochłubić się mogą. To też powszechnem jest mniemanie, że Rentern prezes komitetu ministrów, do projektu ustawy znaczne wprowadzi zmiany. Minister finansów Bunge występuje również gorąco za wywołaniem żydów.

Ze wszystkich stron dochodzą z Rosyi wiadomości o wzburzeniu ludu, który jest przekonany, że ziemia zostająca w rękach większych posiadaczy ma być rozdzielona między włościan. Lud też domaga się przyspieszenia tej chwili. Do dzienników angielskich donoszą z Petersburga, że w pobliżu Półtawy około 2000 chłopów uzbrojonych w kosy i sierpy, stawilo opór wojsku, które niby chciało bronić żydów. Na telegraficzne żądanie generał-gubernator Gurko wysłał posiłki z Odessy.

Niejakie polepszenie w stosunkach Rosyi z Watykanem nie podoba się panslawistom, dla których prawosławie jest szczytem mądrości stanu. Wymyśliłi oni pogłoskę, obiegającą od pewnego czasu po Petersburgu, w wyższych zwłaszcza warstwach społecznych, że car wraz z całą swoją rodziną ma zamiar przejść na wiarę katolicką. A że car jest głową prawosławia, przeto ma zagrazać temuz wielkie niebezpieczeństwo. Falszywość tej pogłoski aż nadto jest widoczna, ważną jest ona atoli ze względu na tendencję, z jaką ją puszczone. Jest to nieenna robota Pobiedonoscewa i Ignatiewa, rozpoczęta w celu rozbudzenia fanatyzmu mas prawosławnych przeciw katolikom.

Z Moskwy donoszą: Wypędzono ztąd nagle około 1000 żydów. Popłoch był ogromny, a na prośbę deputacyi odpowiedział generał-gubernator Dołgoruki, że stosować się musi do surowych rozkazów z Petersburga otrzymanych. Od dnia dzisiejszego Kremł został zamknięty dla publiczności. Podczas koronacji, do której czynią się przygotowania z wielkim pośpiechem, czuwać ma nad Kremlem gwardya petersburska, a bezpośredni nadzór nad tym kolosalnym pałacem powierzono ks. Obolenskiemu, obeznanemu z nim dokładnie, który pierwszy odkrył zamurowany korytarz piwniczny napełniony dynamitem, o czem już donosiśmy.

Program reorganizacyi regencyi t. n. e. t. a.ńskiej spotkał ostrą krytykę ze strony organu Gambetty *Rep. fr.* W swoim czasie podaliśmy plan Gambetty i zarządu obecnego rządu. To cośmy już wtedy powiedzieli, możemy dziś powtórzyć. Chciano koniecznie odmienić plan organizacyi stworzyć, jak ten, który pochodził od ex-dyktatora, i stworzono inny, poświęcając wszystkie dobre strony pierwszego. *Rep. fr.* zarzuca nowej organizacyi, że obchodzi się z Tunisem jak z departamentem francuskim, nie mając pojęcia dla lokalnych potrzeb i odrębności, poddać regencyę pod szablono administracyi wychodzącej z *Place de la Concorde* i *quai d'Orsay*. *Rep. fr.* domaga się, żeby inicjatywa zostawiona była ministrowi rezydentowi w Tunisie, żeby z Tunisu według lokalnych potrzeb wychodził impuls reform. Dalej rządowy dekret jest pełen przeciwności, niweluje Tunis pod jurysdykcję wszystkich ministerstw, i zostawia kapitulacye, konsularne sądy, nie tyka kwestyi tunezańskich długów. *Rep. fr.* domaga się zwiększenia międzynarodowej kontroli, przyjęcia tunezańskich długów na rachunek Francyi, wypowiedzenia kapitulacyi, i zaprowadzenia fachowego sądownictwa francuskiego.

Komisya wojskowa Izby nie zebrała się w komplecie, pierwsze więc posiedzenie miało charakter poufny. Większość przychylna zredukowaniu trwania służby wojskowej do lat trzech. Tylko br. Beille i hr. Lanjuinais są temu przeciwni. Spornym punktem projektu ministra Billot i Gambetty jest kwestya młodych ludzi, oddających się karierom „liberalnym“. Gambetta jest za redukcją ale pod warunkiem, że się zapewni korpus 35.000 podoficerów, niezbędnych dla formowania kadry czynnej armii 500.000 ludzi. Dla tego trzeba zaciągać cały roczny kontyngens, uwalniając tylko podropy rodziny. Uwalnianie chce oddać Gambetta kousiom rewizyjnym, jest przeciw systemowi egzaminów i losowania. Inni członkowie komisyi są za losowaniem lub za mieszanym systemem z egzaminów i komisji rewizyjnych.

Wynik urzędowych statystycznych obliczeń o ruchu ludności we Francyi smutny przedstawia widok. W r. 1880 było mniej urodzin jak w r. 1879 o 160.352, mniej małżeństw o 3741, za to więcej wypadków śmierci o 18.455, i więcej dzieci nieprawych. Największy ubytek ludności w Brytanii i Glandryi. Korespondent od *Allg. Aug. Ztg.* maluje stan Francyi w najczarniejszych barwach. Powszechne głosowanie chore na suchoty. Ubytek małżeństw i urodzin, wzrost śmiertelności i dzieci nieprawych. Te stosunki wzrastają w miarę, jak departamenta podnoszą się w dobrobycie i oświeceniu.

Największy wzrost ludności — w więzieniach, w domach wariatów. Prawo deportacyjne staje się niezbędnym, wywiezienie 20.000 indywiduów jest kwestyją życia i śmierci dla ludu społecznego. Potrzebna ustawa karna przeciw pornograficznej

prasie demoralizującej, literaturze i handlowi „artyściami“ przedmiotami. Nie chodzi o wojnę społeczną wydaną bandie kolektywistycznych rewolucjonistów, ale o razię przeciw recydywistom i demoralizatorom. Wartość ziemi i renty spadła o kilka miliardów. Philloxera przetoczy kraj. Podatki i bardziej jeszcze dodatki do podatków, gminne dodatki wynoszące często 70 centimów od franka, zbytki administracyjne gmin, gniotą do reszty rolnictwo. Hasło Gambetty po wojnie „laboremus“ może jedynie odzwoić Francję. „Grynderstwo“ i schwindel“ rozpanoszyły się, i jedynym środkiem przeciw temu, jest rozwój budowl publicznych, komunikacyi, kanałów, które jedynym środkiem przeciw philloxerze.

## Sprawy miejskie.

Lwów, 27 kwietnia.

Przewodniczący dr. Gneński polecił sekretarzowi odczytać pismo p. starosty w Jaśle, dziękujące reprezentacyi miejskiej, za datę ofiarowany pogrzełcom żmigrodzkiem. Wiceprezydent p. Dąbrowski wniósł imieniem sekiy II. wesprzeć pogorzelców w Hołosku małą na razie kwotę 100 złr., a zarazem odniesiono się do Rady powiatowej, celem poinformowania się, jakim datkiem w drzewie budulcowem może się gmina Lwowska przyczynić do odbudowania pogorzelcom. Rada przyjmuje wnioski bez dyskusyi.

Sprawa utrzymywania porządków na cmentarzu Łyczakowskim, wywołała długą dyskusję. Dotychczas zajmował się tem robotami grabarz, który otrzymywał większe zaliczki, z których płacił robotników. Nadzór i kontrolę miała komisya osobna, jako też inżynier urzędu budowniczego. Roboty te kosztowały rocznie do 400 złr. Cmentarz był zawsze wzorowo utrzymywany. Sekya III. proponuje, ażeby oddać grabarz codziennie przedkładał raporta magistratowi, a kasa miejska raz na tydzień wypłacała robotnikom, nadzór zaś nad nimi, i w ogóle nad robotami, miałyby wykonywać ogrodniki miejskie.

Temu wnioskowi, szczególnie co do ostatniej propozycyi, przeciwiłi się pp.: Tepa, Ciesielski, Dąbrowski, ponieważ teraźniejszy grabarz jest sam bardzo zdolnym ogrodnikiem i nadzwyczajnie sumiennie spełnia swoje obowiązki. — Rada poszła za zdaniem tych mowców i zostawiła *status quo* z tą zmianą, że robotników będzie wypłacać kasa miejska.

Następnie odczytał Rada rekurs towarzysstwa kolej konnej, które bez zezwolenia urzędu budowniczego zaczęło budować szopę na konie. Towarzystwo w rekursie swym motywuje konieczność tej szopy, ponieważ sprowadzający konie z Rosyi, utrzymywali je musi niejako w kontumacyi. Z tego powodu uchwała Rada wydelegować specjalną komisję, złożoną z fizyka, weterynarza i t. p., celem zbadania, czy Towarzystwo nie sprowadzi chorych koni.

Towarzystwo Miłosierdzia pod godłem „Opactwo“, które ma na celu usunięcie żebractwa, umieściło w swoich statutach paragrafy, w których jest mowa, że prezydent Lwowa jest protektorem Towarzystwa; a miasto obejmują opiekę nad Towarzystwem — i że w razie rozwijania Towarzystwa, majątek jego przechodzi na gminę, nie zapytawszy jednak reprezentacyi, czy przyjmuje tę opiekę i t. d. Obecnie sekya I. (referent ks. Sembratowicz) wnosi, aby przyjął opiekę, protektorat i spadkobierstwo, z tym warunkiem, że w zarządzie Towarzystwa zasiadać będą dwaj delegaci miejscy z głosem decydującym, i że subwencya roczna miasta nie może przekraczać kwoty 200 złr. Ostatni ustęp wywołał dyskusję. P. Markiewicz nie widzi przyczyny, dla czego reprezentacya nie mogła większej sumy ofiarować, gdyby Towarzystwo to okazało się pożytecznym, żąda więc, aby kwota ta była jako *minimum* oznaczona. Dr. Biliński sądzi, aby zupełnie ten ustęp opuścić, a p. Dąbrowski wnosi, aby wstawiono słowo „na razie“ — Sprawozdawca wyjaśnia, dla czego sekya tak ustulowała swój wniosek. — Przewodnicząca (prezes) tego Towarzystwa księżna Sa pieżyna w swoim piśmie do Rady żąda, aby miasto fundusze przeznaczone dla ubogich, jeżeli nie w całości, to przynajmniej w połowie oddało do dyspozycyi temu Towarzystwu, i w piśmie tem nie mało ubliżając wyraża się o dotychczasowem rozdawnictwie tych funduszy, ponieważ powiada, że „Towarzystwo będzie udzielać tylko rzetelnie biednym — i w ogóle — skuteczniej i sprawliwiej przyjdzie biednym w pomoc“ i t. d. Pismem tem czuła się komisya, zajmująca się wydawnictwem tych funduszy mocno dotknięta, ponieważ zawsze jak najskrupulatniej i z największą ostrożnością obdarza rzeczywicie potrzebujących i nigdy żadnej się niesprawiedliwości nie dopuszczała. Do tak śmiałego i ciężkiego zarzutu, mogła księżna tylko oczywista zła informacya skłonić, przajeć czemu ks. Sembratowicz imieniem komisyi jak najenergiczniej protestuje. Aby zaś na przyszłość od wszelkich podobnych zachcianek rozporządzania funduszami miejskimi z tej strony uwolnić się, sekya dla tego zostawiła ten ustęp.

Rada przyjmuje wniosek sekny z poprawką pana Dąbrowskiego. Konwent pp. Sakramentek, zamierza dokończyć budowę kościoła, który jeszcze w r. 1714 wybudowany został aż do wysokości sklepienia — obecnie grozi zupełnem zawaleniem. — Konwent nie mając własnego majątku dostatecznego, aby zamiar swój doprowadzić do skutku, udaje się na drogę składek w całym kraju, na co Namiestnictwo już zezwoliło. Osobnem piśmie uprasza miasto o subwencyę. Rada uchwała 300 złr.

Sprawę założenia przytuliska dla nieuleczalnych chorych, którzy obecnie mają chwilowe pomieszczenie w zakładzie ubogich, po wyczerpującej dyskusyi, odczono, a to z powodu kwestyi kosztów, która nie została należycie wyjaśnioną. W tym celu ma się sekya znieść z komisją domu ubogich. W zasadzie zgadzają się wszyscy na potrzebę założenia takiego domu.

## Kronika.

Kraków, 28 kwietnia.

Wystawa „Hodu pruskiego“ ściera codziennie tłumy osób; jutro jako w dniu świątecznym i wskutek przybycia gości ze Lwowa, spodziewać się należy przepięknie. Dokładnej obserwacyi obrazu stoi na przeszkodzie zbyt mała odległość zastawiona dla widzów, a lubo starano się zapobiedz tej niedogodności przez podbudowanie dwóch galerijek, to jednak

aby w zupełności można widzieć uwadnione wszystkie piękności tego arcydzieła, trzeba z najrozmaitszych stron je obserwować — a nawet obserwowane przez szkła powiększające nie tylko nie traci, ale zyskuje jeszcze na wyrazistości i plastyce.

Kilka słów o protokole w sprawie nagrodzenia szkiców:

Jest zwyczajem przyjętym w ucywilizowanych krajach, że w sprawach zajmujących ogół publiczności, korporacye, stowarzyszenia, komitety etc. nadsyłają sprawozdania drukowane, czy autografowane z posiedzeń i obrad do dzienników miejscowych, aby za ich pośrednictwem zawiadomić publiczność. Nie można przypuszczać, aby Kraków był tak dalece odsunięty od świata cywilizowanego, iżby członkowie „jury“ nie wiedzieli o tym zwyczaju. Prędzej przypuszczać należy, że miłość własna członków konkursu uczuła się obrażoną naszymi uwagami i chciała w ten sposób dać nam ucieczkę obrazę. Nie mielibyśmy nie przeciw podobnym dąsom w sprawie prywatnej, ale w sprawie takiej jak pomnik Mickiewicza, na który się składają cały naród, zawiadomianie publiczności zapomocą dzienników jest nietylko aktem kawalerskiej grzesności, ale obowiązkiem.

W ogóle szanowne jury, jak widzimy z zamieszczonego protokołu w *Czasie* (które to pismo widocznie jury wyłącznie uważa jako swój urzędowy organ) — postępowali sobie w sprawie przyznania nagród z takim lekceważeniem opinii publicznej, z taką bezwzględna wiarą w nieomyślność swoją, jakby to byli jacyś specjaliści pomagający na znawców, co znowu tak nie jest, skoro komitet sam uznał się w końcu za niedostateczny i obiecał się na przyszłość uzupełnić rzeźbiarzami, z których ani jeden w komitecie nie zasiadał. Byli tam mowcy bez zaprzeczenia wielkich zasług i wielkiej nauki; ale z tego nie wynika jeszcze, aby wielki polityk, lub znakomity profesor mógł być nieomylnym znawcą — a komitet konkursowy tak dalece posunął wiarę w nieomyślność swoją, że nie uważał za stosowne uytymować sądu swego przed publicznością — i wniosek M. Sokulowskiego domagający się tego, z powagą egipskich kapłanów odrzucił — i nie raczył zniżyć się do tłumaczenia się przed profanami z tego, co zrobił.

A przecież — jak znów z protokołu się przekonujemy — szanowne jury nie mogło sobie rościć tak wielkiego prawnego do nieomyślności, skoro już w dwóch pierwszych posiedzeniach stanęło w sprzeczności ze sobą. Na pierwszym bowiem posiedzeniu przyjęto w zasadzie, że projekt nawet, który się nie stosuje ściśle do warunków konkursu, choćby nawet był niewykonalnym — może być także nagrodzonym — a zaraz na drugim posiedzeniu de facto zaprzeczono temu, gdy projekt „Si Deus nobiscum“ uznany przez wszystkich jednomyślnie za najlepszy — nie nagrodzono dla tego tylko, że przechodzi siły krajowe — więc że jest niewykonalny. Najwięcej jednak sprzeczności i braku wszelkiej racyi widzimy w naradach jury nad miejscem do postawienia pomnika. Za zasadę przyjęło tutaj jury, że im mniejszy placyk tem pomnik lepiej się wyda i zażęć szukać co najmniejszych placyków w Krakowie — my zaś sądzimy, a zdaje nam się, że i większość zdrowo myślących, że pomnik wyda się lepiej, im będzie miał piękniejsze tło i piękniejsze otoczenie, że największy pomnik nie byłby jeszcze w stanie przestać wysokością najmniejszej kamienicy w mieście; szukanie więc małych placyków, na którychby można schować pomnik a staranne omijanie najregularniejszego, najprzystępniejszego i najpiękniej nadekorowanego Rynku, jest po prostu działwactwem, jeżeli nie czemś gorszem. I dlatego w tej sprawie publiczność winna wystąpić z protestem przeciw uchwałę komitetu.

Tych kilka słówek prawdy uważaliśmy za konieczne powiedzieć zanim umieścimy dokładny rozbiór i ocenę ogłoszonego protokołu.

Filija pocztowa. Z Dyrekcji poczty otrzymujemy następujące zawiadomienie.

Z dniem 1 maja r. b. wchodzi w życie filija e. k. Urzędu pocztowego w Krakowie, umieszczona w Sukiennicach na przeciw wieży ratuszowej pod Nr. 28 i 29.

Takowa zajmować się będzie według rozporządzenia e. k. Krajowej Dyrekcji poczt z dnia 11 b. m. L. 5580.

a) sprzedaż wszelkich znaczków i blankietów pocztowych.

b) przyjmowaniem listów poleconych i przekazów do kwoty 200 złr. listów pieniężnych bez ograniczenia wartości i przesyłek poczty wzowowej nie przesznaczących wagi 5 kilogramów; wreszcie

c) przyjmowaniem przesyłek za powzięciem do wykośności 200 złr. które kwoty zarówno ta filija wypłacać będzie.

Prosząc o uprzejme ogłoszenie powyższego uwadnienia, pozwalam sobie jeszcze nadmienić, iż godziny urzędowe dla Publiczności wyznaczone są od 8-jej do 12-jej przed południem i od 3-jej do 7-jej po południu.

Oświetlenie miasta. Donosiłmy przed kilkoma dniami o zamiarze oświetlenia naszego miasta światłem elektrycznym. Gdy zaś komisya gazowa zajęta jest obecnie wykonywaniem prac swoich i niebawem przedłoży wnioski swoje Radzie pełnej — uważamy za stosowne zwrócić uwagę radnych miejskich na te obydwa projekta oświetlenia miasta: prywatnych zaś konsumentów gazu chcieliśmy przestrzedz, aby uwiadzeni obietnicami niskich cen nie zawierali z Towarzystwem desassantem kontraktu na lat kilka, albowiem postępy w wydoskonaleniu oświetlenia elektrycznego nie dalekim mogą uczynić czas, gdy oświetlenie to taniej wypadnie miastu i prywatnym aniżeli gaz świecący się tak niedługo jak obecnie w Krakowie.

Egzamina dla fizyków rozpoczną się w tym roku wcześniej niż zwykle, bo z d. 3 maja.

W poniedziałek, jako w pierwszy dzień maja, muzyka wojskowa obchodzić będzie rano o godz. 5 ulice miasta, dając tem niejako hasło śpochom naszym do wczesnego wstawania w lecie.

Deszcz prawdziwą przysługę zrobił miastu naszemu, któremu wiatr i kurzawa przy wielkiej posuszności i ciepłe dały się we znaki. Ciepły deszcz opłucz i odświeży plandy i ulice. Dwaj biurokraci. Prawie równocześnie zmarli dwaj wysocy urzędnicy, których nazwiska łączą się z wewnętrznymi działami politycznymi Galicyi: Sumner i Kalchberg. Obaj byli wiceprezydentami namiestnictwa we Lwowie — obaj w urzędowaniu nie kierowali się bezwzględnie stosowaniem ówczesnego systemu biurokratycznego i germaizatorskiego — systemu u nas w dwójnasób dotkliwego, bo gdy w innych prowincjach biurokraci tej szkoły tłumili swobodny rozwój i wszelki objaw samodzielnego myślenia tylko że stanowiska systemu absolutnego, u nas przy-



# Gospodyni

30 lat. wdowa, jest do umieszczenia do domu na wies zaraz. Wiadomosc w biurze wydawniczym Fr. Schmida, ul. Floryjanska Nr. 25, 289

**Roman Andrusikiewicz**  
e. k. okręgowy inspektor szkolny w Gorlicach  
zawiaadamia, iż drukuje własnym nakładem swoją

**LATARNIĘ DYDAKTYCZNA**

dla takich nauczycieli przy szkołach wiejskich, którzy ucząc dzieci jednego oddziału lub stopnia, nie umieją stosownie zatrudniać dziatwy innych oddziałów lub stopni. Książka ta interesować będzie również prywatnych nauczycieli, szczególnie zaś zajmowacby powinna rodziców, przełożonych szkół i przyjaciół oświaty ludowej. Podajacjy dokładnie swój adres otrzymają odwrotną pocztą ODBITKĘ dwóch stron z tej „LATARNI“ na okaz, darmo i opłatnie. (188-7-12)

**Przedpłatę** na jeden egzemplarz „LATARNI“ z przesyłką franco wynosi 2 złr. w. a. Wysyłka zamówionych egzemplarzy nastąpi z początkiem lipca r. b.

# Restauracja w Ogrodzie Strzeleckim

Mam zaszczyt zawiadomic P. T. Publicznosc, ze restauracja juz jest otwarta i zaopatrzona w najlepsze potrawy, napoje i trunki. Najglowniejszym zadaniem mojem bedzie zadowolenie nawet najwybredniejszych zyczen P. T. Publicznosci, przeto moze zapewnic, iz potrawy z kuchni wydawane, beda swieze, smaczne i zdrowe. **kawa** doborowa, **mleko** kwasne, **smietana** wyborna, **chleb domowy z makiem**, zawsze swiezy, niemniej **chlodniki** wszelkiego rodzaju. CENY UMIARKOWANE. Piwnica zaopatrzona jest z najznakomitszych domow produkujacych **wina**, wszystkie oryginalne i wystale. **Obiady** dla tych, ktorzy sobie zycza na swiezym powietrzu godzinie poledniowa przyjemnie przepedzić wydawac beda tylko w abonamencie miesiecznym lub polmiesiecznym, po nader niskich cenach. Zabawy ogrodowe, ognie sztuczne, koncerty i t. p. beda urzadzane o ile tylko powietrze pozwoli. Cukiernicze wyroby, a mianowicie **lody i ciasta** kazdodziennie swieze. **Wody mineralne** ze skladu Wgo Wentzla utrzymywac beda niezaleznie je po cenach sklepowych. — Za uslugi spieszna i uprzejma reze.

Polecacjy sie taskawym wzgledom P. T. Publicznosci, jak rowniez Szan. Czlonkom Towarzystwa Strzeleckiego, kresle sie z wysokim pozowaniem  
**P. Purzycki.**  
282-2-3

# WIEKSZE MIESZKANIE

z powodu wyjazdu J. W. feldmarszalka-porucznika Hrabiego Degenfelda jest zaraz do wynajecia wraz z wozownia i stajnia.  
Wiadomosc u wlasciciela ul. Krupnicza Nr. 19.

# TRUSKAWIEC.

Otwarcie sezonu d. 20 Maja 1882.

Zaklad ten polozony o 8 kilometrow od najblizszej stacji kolei Dniestrzanskiej „Drohobycz-Truskawiec.“  
Posiada **15% solankę** i silne **siarczane wody** do kapiel; slonogorzkie rozwalniajace i moczopędne zdroje do picia, borowinę zelazista i szlam slono-siarkowy do kapiel; aptekę, urzadz pocztowy i telegraficzny.

**Nowo zbudowane lazienki** o 60 gabinetach, urzadzone sa z wszelka wytwornoscia, jak rowniez nowo urzadzona **wzielnia** pary slonej i wyciagu igliwia; leczenie elektryczne. Nowe i wygodnie urzadzone pomieszkania z uslugami, kilka restauracyj i cukiernia, **nowy bilard, fortepian i kręgielnia**, dobra kapela i wiele nowo urzadzonych ulepszen.

Lekarz zdrojowy **Dr. Zygmunt Rieger**, radca zdrowia. Zamowienia na pomieszkania i powozy do stacji kolejowej „Drohobycz“ lub „Drohobycz-Truskawiec“ przyjmuje przy dojeczeniu zadatku

**Zarząd zdrojowy.**  
Chorzy posiadajacy swiadectwo ubostwa, potwierdzone przez e. k. Starostwo, korzysc beda mogli z uwolnienia od opłaty taksy i tanszych kapieli, tylko w porze od 1. do konca Czerwca i od 15 Sierpnia do 15 Wrzesnia. 260-2-8

# LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE

Bardzo trwałe nakrycie na podłoge, bez kurzu, niezbedne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci. Skład materij pokojowych, chodnikow, podkladow pod umywalnie, w roznych wzorach.

**F. C. Collmann's Nachfolger (A. Reichel)**  
w Wiedniu, I., Johannessgasse 25. 45-9

# Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA W KRAKOWIE

róg ulicy św. Gertrudy i Starowiśnej, wprost kościoła Dominikanów, obok plantacyj — zaopatrzona jest w

## NAGROBKKI

z najtrwalszego piaskowca własnych domow, marmuru lub granitu wykończone, w roznych cenach, poczynszy od 30 złr. w. a. Przyjmują się zamowienia i wedle nadeslanych rysunkow; oraz posadzki rozno-barwne marmurowe i ogniotrwałe mozaikowe które po ułożeniu podobne są do kobierca.

**CENY ZNIZONE.** 187-6-18

**ORPHEUM**

W Niedzielę dnia 30 Kwietnia br.  
czwarty występ najslawniejszego niemieckozydowskiego komicznego Jux-Kwartetu

**Schwartz**

z teatru Folie Berger w Paryżu  
Znany we wszystkich wielkich miastach Europy. (W przejezdzie z Petersburga tylko kilka przedstawien). 279-4-4

**MAJATEK ZIEMSKI**

polozony koło Krosna, o 5 kilometrow od stacji kolei transwersalnej, z domem muirowanym elegancjmi, z budowlami gospodarskimi w najlepszym stanie, ze znacznym inwentarzem zyjacym i martwym, z gorzelnia i innymi budowlami muirowanymi, obszar 940 morg.

**do sprzedania z wloj ręki.**  
Blizsza wiadomosc u Rzadcy Hotelu Krakowskiego. 15-4-4

# Księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie

ukończycwszy tanie wydawnictwo dzieł **Juljusza Stowackiego**, ma zaszczyt zawiadomic, ze przystapila do dwóch jednoczesnie wydawnictw, a mianowicie do kompletnego wydania dzieł **Jana Kochanowskiego** i wydania wyboru pism **Ignacego Krasickiego**.

## I. DZIELA JANA KOCHANOWSKIEGO

wyjdz w czterech tomach z portretem. Tom pierwszy wyjdzie w Maju, tom ostatni w Sierpniu b. r.

Pomimo tylu wydań dawnych i nowszych, dzieła kompletne ojca naszej literatury, jakim był Kochanowski, są już od lat kilkunastu zupełnie wyczerpane w handlu księgarskim. Nie było zresztą dotąd rzeczywiście ani jednego wydania kompletnego w całym znaczeniu tego słowa: jedni bowiem opuszczali dzieła łacińskie, inni pozwalali sobie usuwać niektóre drobne utwory. Wydawnictwo niniejsze ma na celu zastąpić ten brak kompletnego wydania.

Ponieważ zadaniem wydawnictwa jest popularyzowanie arcydzieł literatury, przeto utwory łacińskie Kochanowskiego, podane będą nie w oryginale, lecz w znakomitych tłumaczeniach **Kazimierza Brodzińskiego** i **Władysława Syrokomli**.

Cztery tomy dzieł Jana Kochanowskiego kosztować będą **3 złr. 20 ct.**, z przesyłką **3 złr. 60 ct.**, w oprawie w płótno angielskie **4 złr. 80 ct.**, z przesyłką **5 złr. 20 ct.**

Do chwili jednak wyjścia [pierwszego tomu ogłasza się **PRENUMERATE** na całość w kwocie **2 złr. 40 ct.**, z przesyłką każdego tomu pojedynczo **3 złr.**, z przesyłką wszystkich czterech tomów razem po wyjściu **2 złr. 70 ct.**, w oprawie w płótno angielskie **3 złr. 75 ct.**, z przesyłką każdego tomu oprawnego osobno **4 złr. 35 ct.**, z przesyłką wszystkich tomów oprawnych razem po wyjściu **4 złr. 10 ct.**

## II. WYBÓR PISM IGNACEGO KRASICKIEGO

wyjdzie w pięciu tomach z portretem. Tom pierwszy wyjdzie w Maju, tom ostatni we Wrześniu b. r.

Kilkanaście wydań dzieł tego najwytworniejszego pisarza polskiego XVIII. w. okazały się niedostateczne i chociaż co kilka lat prawie ponawiane w krótkim przeciągu czasu stały się rzadkościami. To wskazuje najlepiej jaką popularnością cieszą się dzieła księdza biskupa warmińskiego, jak jego wytworność stylu i nieporównany dowcip nie starzeją się, lecz zawsze świeże i niedoścignione w swym rodzaju się wydają.

Na wiele jednak utworów prozaicznych Krasickiego, jak dzieło o „Rymotwórstwie“ lub tłumaczenia „Rozmów zmarłych“ Luejana, dobrych na swój wiek, patrzmy dzisiaj obojętnie — nie one są podstawą jego nadzwyczajnej popularności. W wydaniu więc przedsięwziętem podane będą te tylko utwory Krasickiego, które mu tytuł „księcia poetów“ sprawiedliwie nadały i są liściami nieśmiertelnego jego wieńca sławy.

Wydanie więc obejmuje:  
*Satyrę, Bajki i przypowieści, Bajki nowe, Myszeis, Monachomachję, Antimonachomachję, Wojnę Chocimską, Pieśni Ossyaną, Listy, Komedję: Egarz, Solemizant, Frant, Statysta, Mędrzec, Krosienka, Pieniacz, utwór dydaktyczny: Pan Podstoli, Przypadki Mikołaja Doświadczynskiego i wiersze różne.*

Dzieła obejmą 5 tomów (każdy po 300 str.) i kosztować będą **4 złr.**, z przesyłką **4 złr. 40 ct.**, w oprawie w płótno angielskie **6 złr.**, z przesyłką **6 złr. 40 ct.**

Do chwili jednak wyjścia pierwszego tomu ogłasza się **PRENUMERATE** w kwocie **3 złr.** za pięć tomów z portretem, z przesyłką każdego tomu pojedynczo **3 złr. 75 ct.**, z przesyłką wszystkich tomów razem po wyjściu **3 złr. 40 ct.**, w oprawie ozdobnej w płótno angielskie **4 złr. 60 ct.**, z przesyłką każdego tomu oprawnego osobno **5 złr. 35 ct.**, z przesyłką wszystkich razem po wyjściu **5 złr.**

Listy i pieniądze posyłać należy pod adresem:  
**K. Bartoszewicz**  
księgarnia w Krakowie, Rynek, Hotel Dreźnieński. 288-1-12

**Balsam Vektoriniego**

Znany ten środek Szanownej Publicznosci od lat 70. okazał się ostatnimi czasy jako niezawodny w chorobach. — Etyczka tego balsamu użyta, usuwa kurcze żołądka, koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból zębów — powstrzymuje wymioty i rozwojenie, a przykładaany rany goi.

W Krakowie dostanie prawdziwego daszke po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy: **Wiktora Redyka** „Pod Barankiem“ 2), K. Wiszniewskiego „pod Gwiazdą“ F. Sobierskiego „pod Słońcem“ i Józefa Trauszyńskiego, jako też w handlu p. Janigi; — w **Rzeszowie** u J. Schmitter i Sp.

(\*) także dostanie świeża **krówianke styryjską.** 190-3-6

**ZAKŁAD WODOLECZNICZY Weidlingau pod Wiedniem,**  
stacja kolei Zachodniej (Elisabeth-Westbahn) 20 minut od Wiednia.  
Lekarz zakładowy: **Dr. Maksymilian Gumpłowicz.**  
Otwarcie sezonu d. 20 Kwietnia. Blizszych wiadomosci udziela Zarząd Zakładu Weidlingau pod Wiedniem. 231-6-12

**TAPETY**  
od 18 cent. i wyżej  
**STORY DO OKIEN**  
patyczkowe i płótenne  
**ZALUZYE**  
otrzymaliśmy z najpierszych Fabryk Francuskich, Holenderskich, Saskich i Austryackich — i sprzedajemy najtaniej.  
Na prowincję posyłamy wozory.  
**KUTRZĘBA & MURCZYŃSKI**  
261 w Krakowie. 5-20

**METALOWE**  
wanny, wanienki dziecinne, sitzbanki bidety, prysznicze, parówki i lodownie; water-closety pokojowe i nad kanał, hegary, filtry do wody, pochodnie naftowe i wszelkie przyrządy do obsługi chorych i dla wygody zdrowych  
nabyć można w pierwszym zakładzie wyrobów blacharskich  
**W. KOSYDARSKIEGO**  
przy ulicy Szewskiej w Krakowie.  
Aparata powyższe uzyskady na wystawie przyrodniczo-lekarskiej 1881 odznaczony. 267-3-24

**„Przyjaciel chorych“**  
W wydaniu pod tym tytułem przez Rieltera księgarzyna nakładowa w Lipsku dziełko znajduje nie tylko chory pewnie wskazówki do skutecznego leczenia swego cierpienia, lecz i zdrowemu podane są oparte na doświadczeniu rady, jak zapobiegać chorobie i jak ją w pierwszym zawiązku zwalczać. Broszurkę tę rozysła ees. król. uniwersytecka księgarzyna w Wiedniu — „K. K. Universitäts-Buchhandlung Wien i Stefansplatz 6“ — bezpłatnie i franco; zamawiający nie ponosi przeto żadnych kosztów jak tylko 2 kr. na karte korespondencyjną. 51-6-7

**W. Henn w Wiedniu, X. Dampfgasse Nr. 11. 36-12-12**

**MEAL ZASŁUGI**

**WODY LEKARSKIE mineralne sztuczne:**  
Pyrofosforanowo-Żelazista, Selterska, Vichy, Litowa, Jodowa, Gorzka, Szezawa alkaliczna nakształt Bilińskiej,

aprobowane przez Światłe Towarzystwo Lekarskie i odznaczone medalem zaslugi na Wystawie Lekarsko-Przyrodniczej w Krakowie.

**Składy w Krakowie:** 219-9-30  
W apteczce „pod Gwiazdą“ ul. Floryjanska; w apteczce „pod Słońcem“ Rynek Główny; w apt. „pod Barankiem“ Rynek Mały; w apt. „pod Złotą Głową“ Rynek Główny; w apt. „pod Orłem“ na Kazimierz; w handlu p. Janigi Rynek Główny.

**We Lwowie** w handlu p. Ichnatowicza. **W Brodach** w apt. p. Witostawskiego. **W Podhajcach** w handlu p. J. Gross.

**Zakład Wód Gazowych Karola Rzeczy w Krakowie.**

Od dłuższego czasu używam tak w klinice, jakoteż w praktyce prywatnej, wód lekarskich, wyrabianych przez Pana K. Rzeczę w Krakowie według wskazówek udzielonych mi przez Komisję balneologiczną Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego. Przekonawszy się o skuteczności tych przetworów, jak niemniej stwierdziwszy, że przyrządzane bywają bardzo starannie, mogę jak najsumiennie polecić je do używania w praktyce lekarskiej, a mianowicie:  
**Woda litowa**, woda z pyrofosforanem żelazowym mocniejsza i słabsza mogą w zupełności zastąpić wody sztuczne tego nazwiska dotychczas z zagranicy sprowadzane. **Woda jodowa** oddaje znakomite uslugi w przypadkach, gdzie z powodu sierpicienia żołądka nie można używać przez czas dłuższy jedku potasu w zwykłej postaci. **Sztuczna woda Selterska**, woda Vichy, i Szezawa alkaliczna nakształt Bilińskiej są równie skuteczne jak odmowne wody naturalne i dlatego mogą być używane z korzyścią w zastępstwie wód naturalnych.  
Kraków 25 Marca 1882.  
**Prof. Dr. Korczyński**  
Dyrektor Kliniki lek. w Uniw. Jag.

**Aleksander Otkuszewski lakiernik**  
w Krakowie, na Smoleńsku pod Nr. 9, w domu Wgo P. Pietrowskiego przyjmuje wszelkie

**Roboty Lakiernicze**  
dotyczące powozów, drzwi, okien i innych rzeczy, które wykonywa starannie, po cenach jak najumiarkowanych. Przyjmuje również powozy do przechowania w wozowni.  
Polecacjy się taskawym wzgledom Sz. P. T. Obywateli miejscowych i zamiejscowych, kresle się z szacunkiem  
243-2-6 **Aleksander Otkuszewski.**

**ZAKŁAD WODOLECZNICZY „Helenenthal“**  
**PENSJA SACHERA.**  
**Baden pod Wiedniem.**  
245 LEKARZ KIERUJĄCY: 5-20  
**Dr. PODZAHRADSKY**  
były pierwszy lekarz pomocniczy profesora Winterlitz w Kaltenleutgeben.  
Szwedzka gimnastyka lecznicza, mieszanie (Massage) Elektryczność, Leczenie dyetetyczne, (Leczenie winogronowe) Wziwanie.  
Uroczę położenie w dolinie Helenenthal, w odległości 15 minut drogi od Baden. Komfort możliwy, przy umiarkowanych cenach.  
**Otwarcie zakładu 15 Maja**  
Prospekta na żądanie bezpłatnie i franco.

**POSADZKI**  
Tafe fornerowane lub całkiem dębowe, cegielki z dębowego lub miękkiego parą suszonego drzewa, wyrobu dokładnego i maszy, z układaniem lub bez; oraz wszelkie materiały do krycia dachów sprzedaje po cenach umiarkowanych fabrycznych 215-10-10  
**Maurycy Langrock**  
Kantor przy ulicy Grodzkiej 46.